№

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 мая 2018 года

Советский районный суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В. 

при секретаре ФИО2 

с участием государственного обвинителя - помощника Челябинского транспортного прокурора ФИО13, 

защитника - адвоката ФИО3, представившей удостоверение №, ордер №, 

с участием подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего водителем – курьером ИП ФИО12, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ряд умышленных корыстных преступлений при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании дополнительных соглашений без номера от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств – филиала Открытое Акционерное Общество «Российские Железные Дороги» (далее ЮУДПО) о переводе работника на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность бригадира (освобожденного) предприятий железнодорожного транспорта 6-го разряда бригады по обслуживанию и эксплуатации автотракторной техники Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника ЮУДПО ФИО8 о переводе работника на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность бригадира (освобожденного) предприятий железнодорожного транспорта 5-го разряда бригады по ремонту пассажирских обустройств Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО. 

При этом ФИО1 являлся должностным лицом и выполнял управленческие функции в коммерческой организации, был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции, а именно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно должностной инструкции № бригадира (освобожденного) по обслуживанию и эксплуатации автотракторной техники, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ЮУДПО ФИО8, был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции по обеспечению содержания автотранспортных средств в надлежащем состоянии; по организации выпуска автотранспорта на линию согласно утвержденному графику в технически исправном состоянии; по осуществлению контроля за соблюдением водителями правил технической эксплуатации автотранспортных средств и оказания им необходимой технической помощи на линии; по разработке и внедрению мероприятий, направленных на ликвидацию простоев, преждевременных возвратов автомобилей с линии из-за технических неисправностей; по осуществлению контроля за обеспечением горюче-смазочными материалами, соответствием нормативного расхода топлива, правильностью оформления первичной документации автотранспортного хозяйства (путевых листов, отчетов по расходу топлива, графика рабочего времени водителей, графика производства технических осмотров); по контролю за своевременным обслуживанием и правильным хранением автотракторной техники; по участию в составлении заявки на приобретение запасных частей, ремонтных материалов, инструмента для технического обслуживания и ремонта автотранспорта; по осуществлению экономного расходования запасных частей, ремонтных материалов; по своевременному доведению производственного задания до сведения рабочих, плановых показателей по использованию оборудования, сырья, материалов и инструмента; по осуществлению контроля соблюдения утвержденного распорядка дня, производственной и трудовой дисциплины в бригаде; по осуществлению контроля за соблюдением водителями правил и норм охраны труда, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; по представлению предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применении при необходимости мер материального воздействия; по ведению учета рабочего времени водителей производственного участка и обеспечения своевременной сдачи табелей по учету и использованию рабочего времени; по осуществлению контроля за работой водителей на линии; по проведению инструктажей по охране труда с водителями; по контролю и обеспечения сохранности вверенного имущества дирекции; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно должностной инструкции № бригадира (освобожденного) по обслуживанию и эксплуатации автотракторной техники, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ЮУДПО ФИО8, служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции по осуществлении руководства возглавляемой им бригадой; по обеспечению содержания и выпуска автотранспортных средств на линию в соответствии с Межотраслевыми правилами по охране труда промышленного транспорта; по организации выпуска автотранспорта на линию согласно утвержденному графику в технически исправном состоянии; по осуществлению контроля за соблюдением водителями правил технической эксплуатации автотранспортных средств и оказания им необходимой технической помощи на линии; по контролю за своевременным обслуживанием и правильным хранением автотракторной техники; по участию в составлении заявки на приобретение запасных частей, ремонтных материалов, инструмента для технического обслуживания и ремонта автотранспорта; по осуществлению экономного расходования запасных частей, ремонтных материалов, инструмента; по своевременному доведению до сведения вверенному ему персонала производственного задания, плановых показателей по использованию оборудования, сырья, материалов и инструмента; по контролю выполнения плановых заданий вверенному ему персонала; по организации и внедрению передовой научно обоснованной организации и технологии ремонтных работ, обеспечении снижения затрат труда и материальных ресурсов; по осуществлению контроля соблюдения утвержденного распорядка дня, производственной и трудовой дисциплины в бригаде; по ведению учета рабочего времени водителей производственного участка и обеспечение своевременной сдачи табелей по учету и использованию рабочего времени; по осуществлению контроля и обеспечении сохранности вверенного имущества дирекции, а на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно должностной инструкции № бригадира (освобожденного) предприятий железнодорожного транспорта бригады по ремонту пассажирских обустройств, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ЮУДПО ФИО8, был наделен служебными полномочиями по осуществлению выполнения «Регламента взаимодействия между Южно-Уральской дирекцией пассажирских обустройств и аутсорсинговой компанией по предоставлению транспортных услуг»; по принятию участия в разработке транспортных планов на предоставление транспортных услуг, обеспечивающих бесперебойную работу обслуживаемого участка согласно распоряжений руководства дирекции, начальника и мастера участка; по организации выполнения утвержденных транспортных планов, осуществления контроля за выполнением; по ведению учета отработанных машино-часов автотранспортом, предоставленного участку дирекции аутсорсинговой компанией; по своевременному формированию и предоставлению отчетов о расходе выделенного лимита машино-часов за отчетный период; по осуществлению контроля за правильностью оформления путевых листов автотранспорта предоставляемого аутсорсинговой компанией; по осуществлению контроля технического состояния предоставляемого автотранспорта, его укомплектованности, наличии необходимых документов; по контролю работы, прибывших с предоставляемым автотранспортом водителей, наличия у них необходимых документов; по принятию мотивированного решения об отказе предоставляемого автотранспорта в виде не квалифицированности водителя, отсутствия необходимых документов; по контролю выполнения подчиненными работниками указаний, распоряжений, телеграмм ОАО «РЖД»; по ведению учета расхода топливных ресурсов; по контролю соблюдения выделяемых лимитов топливных ресурсов; по предоставлению в дирекцию отчетов по расходу топливных ресурсов; по ежемесячному проведению списания в производство топливных ресурсов через ОЦО; по своевременному доведению производственного задания ремонтным бригадам и отдельным рабочим, не входящим в состав бригад, в соответствии с утвержденными планами и графиками производства, плановыми показателями по использованию сырья, материалов, инструмента, топлива, электроэнергии, фонда заработной платы; по обеспечению проведения работ по техническому обслуживанию и ремонту объектов, находящихся на балансе дирекции, по принятию участия в формировании ремонтных бригад, обеспечении бригад необходимыми материалами, механизмами, инструментом и технической документацией; по осуществлению постоянного надзора за соблюдением подчиненными им работниками норм, правил, инструкций, приказов и указаний по охране труда, пожарной и промышленной безопасности, электробезопасности и производственной санитарии, наличием у работников удостоверений по охране труда, электробезопасности, промышленной и пожарной безопасности; по не допуску, с составлением соответствующего акта, к работе лиц, нарушающих Правила по охране труда и инструкции, не соблюдающих установленную технологию, правила внутреннего трудового распорядка, оказавшихся не рабочем месте без положенной спецодежды и обуви, в алкогольном или наркотическом опьянении; по не допуску работников к работе без прохождения обучения, проведения инструктажей по охране труда, пожарной и промышленной безопасности, электробезопасности и стажировки по охране труда, медицинских осмотров; личное руководство работами, связанными с повышенной опасностью, с принятием при этом всех необходимых мер предосторожности по обеспечению безопасности труда исполнителей. 

Кроме того, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нес полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества.

ФИО1, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего Открытому Акционерному Обществу «Российские Железные Дороги» (далее ОАО «РЖД»), а именно генератора марки 14В 40А 130 32.3701, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 2370 рублей 25 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем присвоения с использованием своего служебного положения, а именно генератора марки 14В 40А 130 32.3701, в количестве 1 штуки.

После этого, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществления участия в составлении заявки на приобретение запасных частей, ремонтных материалов, инструмента для технического обслуживания и ремонта автотранспорта сообщил кладовщику ФИО4 о необходимости получения генератора марки 14В 40А 130 32.3701, номенклатурный №, в количестве 1 штуки для ремонта автотранспортной техники участка.

После этого кладовщик ФИО4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, оформила требование-накладную формы М-11 № от ДД.ММ.ГГГГ и подписала вышеуказанное требование у руководства ЮУДПО, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 на совершение хищения имущества ОАО «РЖД», после чего ДД.ММ.ГГГГ, полученный по вышеуказанному требованию-накладной генератор марки 14В 40А 130 32.3701, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, был передан ФИО4 на подотчет ФИО1 и стал с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть был вверен ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, при этом он был размещен в складском помещении Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем присвоения, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществлении контроля и обеспечения сохранности вверенного имущества дирекции ЮУДПО, оформил и подписал акт формы ФМУ-76 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего генератор 130 32.370 в количестве 1 штуки, полученный им ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а также оформил дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, в которую внес ложные сведения о том, что генератор 130 32.370 установлен взамен вышедшего из строя на служебном автомобиле ЗИЛ ММЗ государственный регистрационный знак 

<

***>.

После этого ФИО1 передал вышеуказанные акт и дефектную ведомость на подпись руководителю Челябинского участка производства ФИО5, а в дальнейшем работникам ЮДПО ФИО6, ФИО7 и начальнику ЮУДПО ФИО8

В свою очередь начальник Челябинского участка производства ФИО5, работники ЮУДПО ФИО6, ФИО7, начальник ЮУДПО ФИО8, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя последнему в силу занимаемого им положения, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ подписали акт формы ФМУ-76 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую ложные сведения о том, что генератор марки 14В 40А 130 32.3701 установлен взамен вышедшего из строя на служебном автомобиле ЗИЛ ММЗ государственный регистрационный знак 

<

***>.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно изъял вверенный ему и принадлежащий ОАО «РЖД» генератор марки 14В 40А 130 32.3701, номенклатурный №, в количестве 1 штуки стоимостью 2370 рублей 25 копеек, без учета НДС, и вывез из складского помещения Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на сумму 2370 рублей 25 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего Открытому Акционерному Обществу «Российские Железные Дороги» (далее ОАО «РЖД»), а именно радиатора водяного в сборе марки 500А-1301010, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 19656 рублей 41 копейка, без учета НДС, стартера марки 20-0003708, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 6649 рублей 83 копейки, без учета НДС, а всего на общую сумму 26 306 рублей 24 копейки, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем присвоения с использованием своего служебного положения, а именно радиатора водяного в сборе марки 500А-1301010 в количестве 1 штуки, стартера марки 20-0003708 в количестве 1 штуки.

После этого, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществления участия в составлении заявки на приобретение запасных частей, ремонтных материалов, инструмента для технического обслуживания и ремонта автотранспорта сообщил кладовщику ФИО4 о необходимости получения радиатора водяного в сборе марки 500А-1301010, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стартера марки 20-0003708, номенклатурный №, в количестве 1 штуки для ремонта автотранспортной техники участка. 

После этого кладовщик ФИО4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, оформила требование-накладную формы М-11 № от ДД.ММ.ГГГГ и подписала вышеуказанное требование у руководства ЮУДПО, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 на совершение хищения имущества ОАО «РЖД», после чего ДД.ММ.ГГГГ полученные по вышеуказанному требованию-накладной радиатор водяной в сборе марки 500А-1301010, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стартер марки 20-0003708, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, были переданы ФИО4 на подотчет ФИО1 и стали с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, при этом они были размещены в складском помещении Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем присвоения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществлении контроля и обеспечения сохранности вверенного имущества дирекции ЮУДПО, оформил и подписал акты формы ФМУ-76 № и № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей, внеся в них среди прочего радиатор водяной в сборе марки 500А-1301010 в количестве 1 штуки, стартер марки 20-0003708 в количестве 1 штуки, полученные им ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а также оформил дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, в которую внес ложные сведения о том, что стартер марки 20-0003708 установлен взамен изношенного на служебном автомобиле ЗИЛ ММЗ государственный регистрационный знак 

<

***>, а радиатор водяной в сборе марки 500А-1301010 установлен взамен изношенного на служебном автомобиле МАЗ государственный регистрационный знак 

<

***>.

После этого ФИО1 передал вышеуказанные акты и дефектную ведомость на подпись руководителю Челябинского участка производства ФИО5, а в дальнейшем работнику ЮДПО ФИО7, и заместителю начальника ЮУДПО ФИО9 

В свою очередь начальник Челябинского участка производства ФИО5, работник ЮУДПО ФИО7, заместитель начальника ЮУДПО ФИО9, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя последнему в силу занимаемого им положения, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ подписали акты формы ФМУ-76 №, 9 от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую ложные сведения о том, что стартер марки 20-0003708 установлен взамен изношенного на служебном автомобиле ЗИЛ ММЗ государственный регистрационный знак 

<

***>, а радиатор водяной в сборе марки 500А-1301010 установлен взамен изношенного на служебном автомобиле МАЗ государственный регистрационный знак 

<

***>.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно изъял вверенные ему и принадлежащие ОАО «РЖД» радиатор водяной в сборе марки 500А-1301010, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 19656 рублей 41 копейка, без учета НДС, стартер марки 20-0003708, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 6649 рублей 83 копейки, без учета НДС, а всего на общую сумму 26 306 рублей 24 копейки, без учета НДС, и вывез их из складского помещения Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 26 306 рублей 24 копейки, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего Открытому Акционерному Обществу «Российские Железные Дороги» (далее ОАО «РЖД»), а именно радиатора в сборе марки №, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 3482 рубля 40 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем присвоения с использованием своего служебного положения, а именно радиатора в сборе марки №, в количестве 1 штуки.

После этого, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществления участия в составлении заявки на приобретение запасных частей, ремонтных материалов, инструмента для технического обслуживания и ремонта автотранспорта сообщил кладовщику ФИО4 о необходимости получения радиатора в сборе марки №, номенклатурный №, в количестве 1 штуки для ремонта автотранспортной техники участка.

После этого кладовщик ФИО4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, оформила требование-накладную формы М-11 № от ДД.ММ.ГГГГ и подписала вышеуказанное требование-накладную у руководства ЮУДПО, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 на совершение хищения имущества ОАО «РЖД», после чего ДД.ММ.ГГГГ полученный по вышеуказанному требованию радиатор в сборе марки №, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, был передан ФИО4 на подотчет ФИО1 и стал с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть был вверен ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, при этом он был размещен в складском помещении Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем присвоения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществлении контроля и обеспечения сохранности вверенного имущества дирекции ЮУДПО оформил и подписал акт формы ФМУ-76 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего радиатор в сборе марки № в количестве 1 штуки, полученный им ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а также оформил дефектную ведомость № от июня 2014 года, в которую внес ложные сведения о том, что радиатор в сборе марки № установлен по сроку эксплуатации на служебном автомобиле Газ государственный регистрационный знак 

<

***>. После этого ФИО1 передал вышеуказанный акт и дефектную ведомость на подпись руководителю Челябинского участка производства ФИО5, а в дальнейшем работникам ЮДПО ФИО10, ФИО7, и начальнику ЮУДПО ФИО8

В свою очередь начальник Челябинского участка производства ФИО5, работники ЮУДПО ФИО10, ФИО7, начальник ЮУДПО ФИО8, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя последнему в силу занимаемого им положения, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ подписали акт формы ФМУ-76 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и дефектную ведомость № от июня 2014 года, содержащую ложные сведения о том, что радиатор в сборе марки № установлен по сроку эксплуатации на служебном автомобиле Газ государственный регистрационный знак 

<

***>.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно изъял вверенный ему и принадлежащий ОАО «РЖД» радиатор в сборе марки №, номенклатурный №, в количестве 1 штуки стоимостью 3482 рубля 40 копеек, без учета НДС, и вывез его из складского помещения Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ОАО «РЖД» материальный ущерб на сумму 3482 рубля 40 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего Открытому Акционерному Обществу «Российские Железные Дороги» (далее ОАО «РЖД»), а именно шин сельскохозяйственной машины марки 10,00/75-15,3 НС12, номенклатурный №, в количестве 2 штуки, стоимостью 4894 рубля 44 копейки за 1 штуку, без учета НДС, на общую сумму 9788 рублей 88 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем присвоения с использованием своего служебного положения, а именно шин сельскохозяйственной машины марки Ф-201 10,00/75-15,3 НС 12, в количестве 2 штук.

После этого, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществления участия в составлении заявки на приобретение запасных частей, ремонтных материалов, инструмента для технического обслуживания и ремонта автотранспорта сообщил кладовщику ФИО4 о необходимости получения шин сельскохозяйственной машины марки Ф-201 10,00/75-15,3 НС 12, номенклатурный №, в количестве 2 штук для ремонта автотранспортной техники участка.

После этого кладовщик ФИО4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, оформила требование-накладную формы М-11 № от ДД.ММ.ГГГГ и подписала вышеуказанное требование у руководства ЮУДПО, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 на совершение хищения имущества ОАО «РЖД», после чего ДД.ММ.ГГГГ полученные по вышеуказанному требованию-накладной шины сельскохозяйственной машины марки Ф-201 10,00/75-15,3 НС 12, номенклатурный №, в количестве 2 штук, были переданы ФИО4 на подотчет ФИО1 и стали с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, при этом они были размещены в складском помещении Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем присвоения, в период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществлении контроля и обеспечения сохранности вверенного имущества дирекции ЮУДПО оформил и подписал акт формы ФМУ-76 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего шины сельскохозяйственной машины марки Ф-201 10,00/75-15,3 НС 12 в количестве 2 штуки, полученные им ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а также акт № от ДД.ММ.ГГГГ о списании материалов на текущий ремонт автомобилей и автомобильных прицепов, в который внес ложные сведения о том, что шины сельскохозяйственной машины марки Ф-201 10,00/75-15,3 НС 12, в количестве 2 штук установлены при текущем ремонте строительных машин МКСМ-800 государственный регистрационный знак №, государственный регистрационный знак № ХАПУ.

После этого ФИО1 передал вышеуказанные акты на подпись руководителю Челябинского участка производства ФИО5, а в дальнейшем работникам ЮДПО ФИО11, ФИО7, и начальнику ЮУДПО ФИО8 

В свою очередь начальник Челябинского участка производства ФИО5, работники ЮУДПО ФИО11, ФИО7, начальник ЮУДПО ФИО8, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя последнему в силу занимаемого им положения, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ подписали акт формы ФМУ-76 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и акт № от ДД.ММ.ГГГГ о списании материалов на текущий ремонт автомобилей и автомобильных прицепов, содержащий ложные сведения о том, что шины сельскохозяйственной машины марки Ф-201 10,00/75-15,3 НС 12 в количестве 2 штук установлены при текущем ремонте строительных машин МКСМ-800 государственный регистрационный знак №, государственный регистрационный знак № ХАПУ.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно изъял вверенные ему и принадлежащие ОАО «РЖД» шины сельскохозяйственной машины марки Ф-201 10,00/75-15,3 НС 12, номенклатурный №, в количестве 2 штуки, стоимостью 4894 рубля 44 копейки за 1 штуку, без учета НДС, на общую сумму 9788 рублей 88 копеек, без учета НДС, изъял и вывез из складского помещения Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ОАО «РЖД» материальный ущерб на сумму 9788 рублей 88 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего Открытому Акционерному Обществу «Российские Железные Дороги» (далее ОАО «РЖД»), а именно аккумулятора марки 12В 90а/час 6СТ-90, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 3529 рублей 26 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем присвоения с использованием своего служебного положения, а именно аккумулятора марки 12В 90а/час 6СТ-90, в количестве 1 штуки.

После этого, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществления участия в составлении заявки на приобретение запасных частей, ремонтных материалов, инструмента для технического обслуживания и ремонта автотранспорта сообщил кладовщику ФИО4 о необходимости получения аккумулятора марки 12В 90а/час 6СТ-90, номенклатурный №, в количестве 1 штуки для ремонта автотранспортной техники участка. 

После этого кладовщик ФИО4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, оформила требование-накладную формы М-11 № от ДД.ММ.ГГГГ и подписала вышеуказанное требование у руководства ЮУДПО, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 на совершение хищения имущества ОАО «РЖД», после чего ДД.ММ.ГГГГ полученный по вышеуказанному требованию-накладной аккумулятор марки 12В 90а/час 6СТ-90, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, был передан ФИО4 на подотчет ФИО1 и стал с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть был вверен ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, при этом он был размещен в складском помещении Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем присвоения, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществлении контроля и обеспечения сохранности вверенного имущества дирекции ЮУДПО оформил и подписал акт формы ФМУ-76 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего аккумулятор марки 12В 90а/час 6СТ-90 в количестве 1 штуки, полученный им ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному требованию - накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а также оформил и подписал акт формы ФМУ-73 № от ДД.ММ.ГГГГ, в который внес ложные сведения о том, что вышеуказанный аккумулятор марки 12В 90а/час 6СТ-90 среди прочих материальных ценностей израсходован на текущий ремонт автотракторной техники. После этого ФИО1 передал вышеуказанные акты на подпись руководителю Челябинского участка производства ФИО5, а в дальнейшем работникам ЮДПО ФИО11, ФИО7, и начальнику ЮУДПО ФИО8

В свою очередь начальник Челябинского участка производства ФИО5, работники ЮУДПО ФИО11, ФИО7, начальник ЮУДПО ФИО8, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя последнему в силу занимаемого им положения, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ подписали акт формы ФМУ-76 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и акт формы ФМУ-73 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о том, что аккумулятор марки 12В 90а/час 6СТ-90 израсходован на текущий ремонт автотракторной техники Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно изъял вверенный ему и принадлежащий ОАО «РЖД» аккумулятор марки 12В 90а/час 6СТ-90, номенклатурный №, в количестве 1 штуки стоимостью 3529 рублей 26 копеек, без учета НДС, и вывез из складского помещения Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ОАО «РЖД» материальный ущерб на сумму 3529 рублей 26 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего Открытому Акционерному Обществу «Российские Железные Дороги» (далее ОАО «РЖД»), а именно пускозарядного устройства 12.160, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 8474 рубля 58 копеек, без учета НДС, компрессора «Garage» РК 24.МК310/2, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 4661 рубль 02 копейки, без учета НДС, а всего на общую сумму 13135 рублей 60 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем присвоения с использованием своего служебного положения, а именно пускозарядного устройства 12.160, в количестве 1 штуки, и компрессора «Garage» РК 24.МК310/2, в количестве 1 штуки. При этом ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, знал, что у него в подотчете находятся пускозарядное устройство 12.160, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, и компрессор «Garage» РК 24.МК310/2, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, полученные им по требованиям-накладным формы ФИУ-30 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ у кладовщика ФИО4, то есть находившиеся с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, при этом они были размещены в складском помещении Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем присвоения, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте на территории Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, для сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части осуществлении контроля и обеспечения сохранности вверенного имущества дирекции ЮУДПО, оформил и подписал акт формы ФИУ-10 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание активов со сроком полезного использования более 12 месяцев, учитываемых в качестве материально - производственных запасов, внеся в него среди прочего пускозарядное устройство 12.160 в количестве 1 штуки, компрессор «Garage» РК 24.МК310/2, полученные им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно по вышеуказанным требованиям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также оформил и подписал акт формы ФМУ-73 № от ДД.ММ.ГГГГ, в который внес ложные сведения о том, что пускозарядное устройство 12.160 в процессе эксплуатации пришло в негодность, и акт формы ФМУ-73 № от ДД.ММ.ГГГГ, в который внес ложные сведения о том, что компрессор «Garage» РК 24.МК310/2 пришел в негодность.

После этого ФИО1 передал вышеуказанный акт на подпись руководителю Челябинского участка производства ФИО5, а в дальнейшем работникам ЮДПО ФИО11, ФИО7, и начальнику ЮУДПО ФИО8 

В свою очередь начальник Челябинского участка производства ФИО5, работники ЮУДПО ФИО11, ФИО7, начальник ЮУДПО ФИО8, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя последнему в силу занимаемого им положения, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ подписали акт формы ФИУ-10 № от ДД.ММ.ГГГГ на списание активов со сроком полезного использования более 12 месяцев, учитываемых в качестве материально - производственных запасов, и акт формы ФМУ-73 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о том, что пускозарядное устройство 12.160 и компрессор «Garage» РК 24.МК310/2 в процессе эксплуатации пришли в негодность.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем присвоения с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно изъял вверенные ему и принадлежащие ОАО «РЖД» пускозарядное устройство 12.160, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 8474 рубля 58 копеек, без учета НДС, компрессор «Garage» РК 24.МК310/2, номенклатурный №, стоимостью 4661 рубль 02 копейки, без учета НДС, на общую сумму 13135 рублей 60 копеек, без учета НДС, и вывез их из складского помещения Производственной базы Челябинского участка пассажирских обустройств ЮУДПО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Троицкий тракт, 

<

адрес>, тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 13135 рублей 60 копеек, без учета НДС.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемым ФИО1, по согласованию с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство, пояснил суду, что с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный статьей 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен.

Защитник подсудимой – адвокат ФИО3, представитель потерпевшего, государственный обвинитель, на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по части 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по части 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по части 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по части 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по части 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены законодателем к категории тяжких, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительства и работы, откуда характеризуется с положительной стороны, также положительно характеризуется по прежнему месту работы, имеет почетные грамоты и награды за добросовестный труд, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет семью, не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им вины и раскаяние, объяснения, которые суд расценивает как явку с повинной по всем преступлениям (том 4, л.д. 136-145), совершение преступлений впервые, возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства и характер совершенных преступлений, положительные данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании виновного, совокупность смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ – условного осуждения.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, суд также не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого вида и размера наказания, чем назначается данным приговором, а также для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, не усматривает.

При назначении размера наказания подсудимому, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих, а также особого порядка судебного разбирательства, суд применяет положения части 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 297, 300-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), частью 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), частью 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), частью 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), частью 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), частью 3 статьи 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, за каждое преступление. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления данного органа своего места жительства и работы. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке - после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: 

1. генератор марки 14В 40А 130 32.3701 – 1 штука, радиатор водяной в сборе марки 500А-1301010 - 1 штука, стартер марки 20-0003708 – 1 штука, радиатор в сборе марки № – 1 штука, шины сельскохозяйственной машины марки 10,00/75-15,3 НС12 – 2 штуки, аккумулятор марки 12В 90а/час 6СТ-90 – 1 штука, пускозарядное устройство 12.160 – 1 штука, компрессора «Garage» РК 24.МК310/2 – 1 штука, переданные на хранение потерпевшему – оставить в его распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения. 

2. Счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, требование № на выдачу активов со сроком полезного использования более 12 месяцев, учитываемых в качестве материально-производственных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 4 листах; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, требование № на выдачу активов со сроком полезного использования более 12 месяцев, учитываемых в качестве материально-производственных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 4 листах; акт № на списание активов со сроком полезного использования более 12 месяцев, учитываемых в качестве материально-производственных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, специализированная форма №ФИУ-10, акты специализированной формы ФМУ-73, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 6 листах; извещение №А000025008 от 31.01.2014г., специализированную форму ФРУ-13, требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-4, требование-накладную № от ДД.ММ.ГГГГ форма №М-11, всего на 07 листах; материальный отчет без номера формы ФМУ-54 за период с 01 по 19.02.2014г. по ЮУДПО ФИО1, акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76, акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76, акт № о списании материалов на текущий, капитальный ремонт, на эксплуатационные расходы в феврале 2014, дефектная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 19 листах; извещение №А000309439 от 07.07.2015г. форму ФРУ-13, требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-4, требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, всего на 04 листах; материальный отчет № формы ФМУ-54 за период с 01 по 27.07.2015г. по ЮУДПО ФИО1, акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76, акт № от 27.07.2015г., всего на 05 листах; извещение №А000157589 от 17.04.2015г. формы ФРУ-13, требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-4, требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, всего на 05 листах; материальный отчет № формы ФМУ-54 за период с 01 по 23.04.2015г. по ЮУДПО ФИО1, акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76, акт № от 23.04.2015г. о списании материалов на текущий ремонт автомобилей и автомобильных прицепов, всего на 03 листах; извещение №А000254205 от 26.05.2014г. формы ФРУ-13, требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-4, требование-накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, всего на 07 листах; материальный отчет № за июнь 2014 формы ФМУ-54 по ЮУДПО ФИО1, акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей, специализированной формы №ФМУ-76, акт № о списании материалов на текущий, капитальный ремонт, на эксплуатационные расходы в мае 2014, дефектная ведомость № от июня 2014 года, всего на 20 листах; извещение №А000232590 от 27.06.2013г. формы ФРУ-13, требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-4, требование-накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-11, всего на 05 листах; материальный отчет без номера за ноябрь 2013 формы ФМУ-54 по ЮУДПО ФИО1, акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76, акт № о списании материалов на текущий, капитальный ремонт, на эксплуатационные расходы в сентябре 2013, дефектная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 15 листах – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, через Советский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова